



第一节 重要提示及释义

一、本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到指定信息披露网站仔细阅读半年度报告全文。

二、公司董事会、监事会和高级管理人员保证半年度报告所载内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

三、公司聘请瑞信会计师事务所(特殊普通合伙)审计了2020年半年度报告及摘要,会议收费总额为11万元,实际收费总额为11万元。

四、本半年度报告未经审计,但经安永华明会计师事务所(特殊普通合伙)根据中国注册会计师审阅准则审阅。

五、公司董事长张正海先生、行长夏玉琳女士、主管会计工作负责人梁宗敏先生及会计机构负责人李云先生保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

六、报告期利润分配情况

报告期内,经公司2019年度股东大会批准,同意以普通股总股本3,218,028,660股为基数,向登记在册的全体普通股股东每10股派发现金股利3.1元(含税),共计派发现金股利99,758,884.6元(含税)。本次利润分配方案于2020年4月22日实施完毕。

七、本半年度报告所载财务数据及财务报表按照中国企业会计准则编制,除特别说明为母公司数据外,均为合并口径数据,货币单位均为人民币元。

二、公司基本情况

项目	2020年1-6月	2019年1-6月	本报告期比上年同期增减	2019年1-6月
营业收入	6,020,841	6,764,140	10.65%	6,147,628
净利润	3,139,027	2,427,123	13.56%	2,475,373
归属于母公司股东的净利润	3,185,339	2,428,517	12.93%	2,481,215
归属于母公司股东的非经常性损益	2,040,249	2,652,034	6.22%	2,276,443
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,089,090	2,644,565	6.44%	2,374,642
经营活动产生的现金流量净额	-9,844,009	13,156,140	-	-24,837,853
经营活动现金流量净额	797	8,51	下降87.03个百分点	8,35
经营活动现金流量净额/营业收入	7.91	8.54	下降0.63个百分点	8.35
经营活动现金流量净额/经营活动现金流量净额	6.06	6.66	下降0.60个百分点	6.76
经营活动现金流量净额/经营活动现金流量净额	8.69	8.65	较年初增加0.04个百分点	8.74
经营活动现金流量净额/经营活动现金流量净额	0.52	0.52	-	0.49
净利率	2.35	2.23	上升0.12个百分点	2.23
净息差	2.44	2.27	上升0.17个百分点	2.34

项目	2020年6月30日	2019年12月31日	本报告期末比上年末增减	2019年12月31日
总资产	571,960,765	566,399,207	2,661	563,326,324
总负债	429,043,276	435,075,107	1,488	430,507,107
归属于母公司股东的净资产	85,316,943	79,262,717	6,055	84,829,217
归属于母公司股东的非经常性损益	35,157,627	24,608,623	10,549	24,608,623
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净资产	329,468,641	332,233,999	-2,765,358	312,498,586
贷款及贷款总额	214,539,933	204,315,262	10,224,671	179,366,669
其中:企业贷款	167,416,666	158,399,381	9,017,285	138,230,265
其中:个人贷款	46,824,241	43,689,966	3,134,275	39,671,455
其他资产	1,178,525	2,736,865	-1,558,340	422,528
其他资产减值准备(金额)	-9,793,511	-16,442,002	6,648,491	-14,316,000
资本充足率(%)	13.51	14.61	下降1.10个百分点	12.97
核心一级资本充足率	10.63	10.37	下降0.26个百分点	11.22
一级资本充足率	9.52	8.99	下降0.53个百分点	9.61
流动性覆盖率(%)	1.89	1.49	上升0.40个百分点	1.38
净稳定资金率	285.62	291.86	下降6.24个百分点	266.18
拨备比	4.54	4.23	上升0.31个百分点	3.60

注:公司于2018年11月19日非公开发行优先股5000万股,增加公司归属于母公司股东的净资产49.93亿元。本公司此次发行的优先股已于2018年11月22日挂牌,按年派息。2020年经营业绩尚需经公司于2021年的股东大会审议,表中未包含优先股股利收入,因此未包含优先股股利收入,因此未包含优先股股利收入。

2.基本每股收益和加权平均净资产收益率根据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)计算,2019年5月7日,公司于2019年临时股东大会审议通过公司于2018年度利润分配及披露方案,此次利润分配及披露方案中,新增股利1.9元/股,因此本半年度报告披露的基本每股收益、加权平均净资产收益率均未考虑新增股利1.9元/股的影响。

3.本半年度报告披露的净资产收益率和每股收益根据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)计算,2019年5月7日,公司于2019年临时股东大会审议通过公司于2018年度利润分配及披露方案,此次利润分配及披露方案中,新增股利1.9元/股,因此本半年度报告披露的基本每股收益、加权平均净资产收益率均未考虑新增股利1.9元/股的影响。

项目	2020年6月30日	2019年12月31日	本报告期末比上年末增减	2019年12月31日
总资产	571,960,765	566,399,207	2,661	563,326,324
总负债	429,043,276	435,075,107	1,488	430,507,107
归属于母公司股东的净资产	85,316,943	79,262,717	6,055	84,829,217
归属于母公司股东的非经常性损益	35,157,627	24,608,623	10,549	24,608,623
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净资产	329,468,641	332,233,999	-2,765,358	312,498,586
贷款及贷款总额	214,539,933	204,315,262	10,224,671	179,366,669
其中:企业贷款	167,416,666	158,399,381	9,017,285	138,230,265
其中:个人贷款	46,824,241	43,689,966	3,134,275	39,671,455
其他资产	1,178,525	2,736,865	-1,558,340	422,528
其他资产减值准备(金额)	-9,793,511	-16,442,002	6,648,491	-14,316,000
资本充足率(%)	13.51	14.61	下降1.10个百分点	12.97
核心一级资本充足率	10.63	10.37	下降0.26个百分点	11.22
一级资本充足率	9.52	8.99	下降0.53个百分点	9.61
流动性覆盖率(%)	1.89	1.49	上升0.40个百分点	1.38
净稳定资金率	285.62	291.86	下降6.24个百分点	266.18
拨备比	4.54	4.23	上升0.31个百分点	3.60

注:公司于2018年11月19日非公开发行优先股5000万股,增加公司归属于母公司股东的净资产49.93亿元。本公司此次发行的优先股已于2018年11月22日挂牌,按年派息。2020年经营业绩尚需经公司于2021年的股东大会审议,表中未包含优先股股利收入,因此未包含优先股股利收入。

2.基本每股收益和加权平均净资产收益率根据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)计算,2019年5月7日,公司于2019年临时股东大会审议通过公司于2018年度利润分配及披露方案,此次利润分配及披露方案中,新增股利1.9元/股,因此本半年度报告披露的基本每股收益、加权平均净资产收益率均未考虑新增股利1.9元/股的影响。

3.本半年度报告披露的净资产收益率和每股收益根据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)计算,2019年5月7日,公司于2019年临时股东大会审议通过公司于2018年度利润分配及披露方案,此次利润分配及披露方案中,新增股利1.9元/股,因此本半年度报告披露的基本每股收益、加权平均净资产收益率均未考虑新增股利1.9元/股的影响。

项目	2020年6月30日	2019年12月31日	本报告期末比上年末增减	2019年12月31日
总资产	571,960,765	566,399,207	2,661	563,326,324
总负债	429,043,276	435,075,107	1,488	430,507,107
归属于母公司股东的净资产	85,316,943	79,262,717	6,055	84,829,217
归属于母公司股东的非经常性损益	35,157,627	24,608,623	10,549	24,608,623
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净资产	329,468,641	332,233,999	-2,765,358	312,498,586
贷款及贷款总额	214,539,933	204,315,262	10,224,671	179,366,669
其中:企业贷款	167,416,666	158,399,381	9,017,285	138,230,265
其中:个人贷款	46,824,241	43,689,966	3,134,275	39,671,455
其他资产	1,178,525	2,736,865	-1,558,340	422,528
其他资产减值准备(金额)	-9,793,511	-16,442,002	6,648,491	-14,316,000
资本充足率(%)	13.51	14.61	下降1.10个百分点	12.97
核心一级资本充足率	10.63	10.37	下降0.26个百分点	11.22
一级资本充足率	9.52	8.99	下降0.53个百分点	9.61
流动性覆盖率(%)	1.89	1.49	上升0.40个百分点	1.38
净稳定资金率	285.62	291.86	下降6.24个百分点	266.18
拨备比	4.54	4.23	上升0.31个百分点	3.60

注:公司于2018年11月19日非公开发行优先股5000万股,增加公司归属于母公司股东的净资产49.93亿元。本公司此次发行的优先股已于2018年11月22日挂牌,按年派息。2020年经营业绩尚需经公司于2021年的股东大会审议,表中未包含优先股股利收入,因此未包含优先股股利收入。

2.基本每股收益和加权平均净资产收益率根据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)计算,2019年5月7日,公司于2019年临时股东大会审议通过公司于2018年度利润分配及披露方案,此次利润分配及披露方案中,新增股利1.9元/股,因此本半年度报告披露的基本每股收益、加权平均净资产收益率均未考虑新增股利1.9元/股的影响。

3.本半年度报告披露的净资产收益率和每股收益根据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)计算,2019年5月7日,公司于2019年临时股东大会审议通过公司于2018年度利润分配及披露方案,此次利润分配及披露方案中,新增股利1.9元/股,因此本半年度报告披露的基本每股收益、加权平均净资产收益率均未考虑新增股利1.9元/股的影响。

项目	2020年6月30日	2019年12月31日	本报告期末比上年末增减	2019年12月31日
总资产	571,960,765	566,399,207	2,661	563,326,324
总负债	429,043,276	435,075,107	1,488	430,507,107
归属于母公司股东的净资产	85,316,943	79,262,717	6,055	84,829,217
归属于母公司股东的非经常性损益	35,157,627	24,608,623	10,549	24,608,623
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净资产	329,468,641	332,233,999	-2,765,358	312,498,586
贷款及贷款总额	214,539,933	204,315,262	10,224,671	179,366,669
其中:企业贷款	167,416,666	158,399,381	9,017,285	138,230,265
其中:个人贷款	46,824,241	43,689,966	3,134,275	39,671,455
其他资产	1,178,525	2,736,865	-1,558,340	422,528
其他资产减值准备(金额)	-9,793,511	-16,442,002	6,648,491	-14,316,000
资本充足率(%)	13.51	14.61	下降1.10个百分点	12.97
核心一级资本充足率	10.63	10.37	下降0.26个百分点	11.22
一级资本充足率	9.52	8.99	下降0.53个百分点	9.61
流动性覆盖率(%)	1.89	1.49	上升0.40个百分点	1.38
净稳定资金率	285.62	291.86	下降6.24个百分点	266.18
拨备比	4.54	4.23	上升0.31个百分点	3.60

注:公司于2018年11月19日非公开发行优先股5000万股,增加公司归属于母公司股东的净资产49.93亿元。本公司此次发行的优先股已于2018年11月22日挂牌,按年派息。2020年经营业绩尚需经公司于2021年的股东大会审议,表中未包含优先股股利收入,因此未包含优先股股利收入。

2.基本每股收益和加权平均净资产收益率根据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)计算,2019年5月7日,公司于2019年临时股东大会审议通过公司于2018年度利润分配及披露方案,此次利润分配及披露方案中,新增股利1.9元/股,因此本半年度报告披露的基本每股收益、加权平均净资产收益率均未考虑新增股利1.9元/股的影响。

3.本半年度报告披露的净资产收益率和每股收益根据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)计算,2019年5月7日,公司于2019年临时股东大会审议通过公司于2018年度利润分配及披露方案,此次利润分配及披露方案中,新增股利1.9元/股,因此本半年度报告披露的基本每股收益、加权平均净资产收益率均未考虑新增股利1.9元/股的影响。

项目	2020年6月30日	2019年12月31日	本报告期末比上年末增减	2019年12月31日
总资产	571,960,765	566,399,207	2,661	563,326,324
总负债	429,043,276	435,075,107	1,488	430,507,107
归属于母公司股东的净资产	85,316,943	79,262,717	6,055	84,829,217
归属于母公司股东的非经常性损益	35,157,627	24,608,623	10,549	24,608,623
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净资产	329,468,641	332,233,999	-2,765,358	312,498,586
贷款及贷款总额	214,539,933	204,315,262	10,224,671	179,366,669
其中:企业贷款	167,416,666	158,399,381	9,017,285	138,230,265
其中:个人贷款	46,824,241	43,689,966	3,134,275	39,671,455
其他资产	1,178,525	2,736,865	-1,558,340	422,528
其他资产减值准备(金额)	-9,793,511	-16,442,002	6,648,491	-14,316,000
资本充足率(%)	13.51	14.61	下降1.10个百分点	12.97
核心一级资本充足率	10.63	10.37	下降0.26个百分点	11.22
一级资本充足率	9.52	8.99	下降0.53个百分点	9.61
流动性覆盖率(%)	1.89	1.49	上升0.40个百分点	1.38
净稳定资金率	285.62	291.86	下降6.24个百分点	266.18
拨备比	4.54	4.23	上升0.31个百分点	3.60

注:公司于2018年11月19日非公开发行优先股5000万股,增加公司归属于母公司股东的净资产49.93亿元。本公司此次发行的优先股已于2018年11月22日挂牌,按年派息。2020年经营业绩尚需经公司于2021年的股东大会审议,表中未包含优先股股利收入,因此未包含优先股股利收入。

2.基本每股收益和加权平均净资产收益率根据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)计算,2019年5月7日,公司于2019年临时股东大会审议通过公司于2018年度利润分配及披露方案,此次利润分配及披露方案中,新增股利1.9元/股,因此本半年度报告披露的基本每股收益、加权平均净资产收益率均未考虑新增股利1.9元/股的影响。

3.本半年度报告披露的净资产收益率和每股收益根据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)计算,2019年5月7日,公司于2019年临时股东大会审议通过公司于2018年度利润分配及披露方案,此次利润分配及披露方案中,新增股利1.9元/股,因此本半年度报告披露的基本每股收益、加权平均净资产收益率均未考虑新增股利1.9元/股的影响。

项目	2020年6月30日	2019年12月31日	本报告期末比上年末增减	2019年12月31日
总资产	571,960,765	566,399,207	2,661	563,326,324
总负债	429,043,276	435,075,107	1,488	430,507,107
归属于母公司股东的净资产	85,316,943	79,262,717	6,055	84,829,217
归属于母公司股东的非经常性损益	35,157,627	24,608,623	10,549	24,608,623
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净资产	329,468,641	332,233,999	-2,765,358	312,498,586
贷款及贷款总额	214,539,933	204,315,262	10,224,671	179,366,669
其中:企业贷款	167,416,666	158,399,381	9,017,285	138,230,265
其中:个人贷款	46,824,241	43,689,966	3,134,275	39,671,455
其他资产	1,178,525	2,736,865	-1,558,340	422,528
其他资产减值准备(金额)	-9,793,511	-16,442,002	6,648,491	-14,316,000
资本充足率(%)	13.51	14.61	下降1.10个百分点	12.97
核心一级资本充足率	10.63	10.37	下降0.26个百分点	11.22
一级资本充足率	9.52	8.99	下降0.53个百分点	9.61
流动性覆盖率(%)	1.89	1.49	上升0.40个百分点	1.38
净稳定资金率	285.62	291.86	下降6.24个百分点	266.18
拨备比	4.54	4.23	上升0.31个百分点	3.60

注:公司于2018年11月19日非公开发行优先股5000万股,增加公司归属于母公司股东的净资产49.93亿元。本公司此次发行的优先股已于2018年11月22日挂牌,按年派息。2020年经营业绩尚需经公司于2021年的股东大会审议,表中未包含优先股股利收入,因此未包含优先股股利收入。

2.基本每股收益和加权平均净资产收益率根据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)计算,2019年5月7日,公司于2019年临时股东大会审议通过公司于2018年度利润分配及披露方案,此次利润分配及披露方案中,新增股利1.9元/股,因此本半年度报告披露的基本每股收益、加权平均净资产收益率均未考虑新增股利1.9元/股的影响。

3.本半年度报告披露的净资产收益率和每股收益根据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)计算,2019年5月7日,公司于2019年临时股东大会审议通过公司于2018年度利润分配及披露方案,此次利润分配及披露方案中,新增股利1.9元/股,因此本半年度报告披露的基本每股收益、加权平均净资产收益率均未考虑新增股利1.9元/股的影响。

项目	2020年6月30日	2019年12月31日	本报告期末比上年末增减	2019年12月31日
总资产	571,960,765	566,399,207	2,661	563,326,324
总负债	429,043,276	435,075,107	1,488	430,507,107
归属于母公司股东的净资产	85,316,943	79,262,717	6,055	84,829,217
归属于母公司股东的非经常性损益	35,157,627	24,608,623	10,549	24,608,623
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净资产	329,468,641	332,233,999	-2,765,358	312,498,586
贷款及贷款总额	214,539,933	204,315,262	10,224,671	179,366,669
其中:企业贷款	167,416,666	158,399,381	9,017,285	138,230,265
其中:个人贷款	46,824,241	43,689,966	3,134,275	39,671,455
其他资产	1,178,525	2,736,865	-1,558,340	422,528
其他资产减值准备(金额)	-9,793,511	-16,		